

روزنه

واعظی:

جهانگیری شوخی کرده بود

● **شرق:** یکشنبه‌ای که گذشت برای دولت روز متفاوتی بود؛ معاون اول رئیس‌جمهوری در «روز ملی صادرات» پشت تریبون رفت و سخنی گفت که باعث تعجب همگان شد و تیتُر یک اکثر روزنامه‌ها، اسحاق جهانگیری گفته بود: «من دستم قلم و کاغذی نیست که کسی را برکنار کنم. این در حالی

است که من تا- این لحظه اجازه برکناری منشی خودم را هم نداشته‌ام. بنابراین از من انتظار نداشته باشید وکیل و وزیر تغییر دهم». بعد از آن بود که شایعه اختلاف او با رئیس‌جمهوری پیچید و حتی از استعفای چندباره جهانگیری سخن گفته شد. اما رئیس‌دفتر رئیس‌جمهوری روز گذشته بعد از جلسه هیئت دولت به میان خبرنگاران آمد و گفت که معاون اول رئیس‌جمهوری این حرف‌ها را به طنز گفته بود. محمود واعظی گفت: «زارش آن مراسم را برای ما ارسال کردند. قبل از آقای جهانگیری، آقای محمد شریعتمداری (وزیر سابق وزارت صنعت، معدن و تجارت) صحبت کرده بودند. ایشان مفصل درخواست کرده بودند که به مدیران و وزرا اختیار داده شود که آقای جهانگیری در واکنش به این درخواست، به طنز گفت من اختیار عزل منشی خود را هم ندارم». به گزارش ایلنا، او در ادامه افزود: «شما از قدرت و اختیارات آقای جهانگیری آگاهید در ارتباط با صحبت معاون اول، مطبوعات از شرایط التهاب در جامعه استفاده کرده و جفا کردند؛ همه ما در سخنرانی‌هایمان از این طنزهای و عباراتی که نشان‌دهنده تواضع است، استفاده می‌کنیم. معرکه پس از آن، اساسش درست نیست».

رئیس دفتر رئیس‌جمهوری، همچنین درباره شایعه استعفای اسحاق جهانگیری از معاونت اول گفت: «آقای جهانگیری هم در دولت یازدهم و هم در دولت دوازدهم نقش پررنگی داشته‌اند. هیچ‌وقت نیز استعفای ایشان مطرح نشده است یا آنکه من آن را شنیده‌ام؛ اینکه بخواهیم در رسانه‌ها به شایعات توجه کنیم، همان چیزی است که الان ما‌هست هم آمریکایی‌ها و هم کشورهای که در حال تلاش برای سرمایه‌گذاری برای ناکارآمد نشان‌دادن نظام هستند، انجام می‌دهند؛ یکی از کارهای آنها، شایعه‌پرازی است. این مطلب درست نیست. نقش آقای جهانگیری تعیین‌کننده بوده و امروز هم نقش تعیین‌کننده‌ای دارند. ایشان نفر دوم دولت هستند و وظیفه وزرا و اعضای دولت هماهنگی با ایشان است».

دفاع محمود واعظی از جهانگیری و گفتن این حرف که معاون اول رئیس‌جمهوری نقش پررنگی در دو دولت حسن روحانی دارد، در حالی بیان می‌شود که از سال گذشته و با روی‌کارآمدن دولت دوم روحانی، این شایعه پررنگ بوده که نقش معاون اول نسبت به دولت قبل کم‌رنگ‌تر شده و اتفاقاً نقش واعظی به عنوان رئیس دفتر رئیس‌جمهوری بیشتر شده و همین باعث اختلاف بین رئیس دفتر و معاون اول شده است.

علی ربیعی در دفتر رئیس‌جمهور به بنده کمک می‌کند

واعظی همچنین درباره نقش جدید علی ربیعی، وزیر سابق تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت گفت: «آقای ربیعی براساس فرضی که فراهم شده و وقتشان اندکی آزاد شده است، در دفتر رئیس‌جمهور به بنده درباره برخی از کارها که همواره به دنبال آن بوده‌ایم تا ارتباط رئیس‌جمهور با افشار مختلف، دانشگاهیان و بخش خصوصی نزدیک‌تر شود، توضیح دادند تا پیگیری کنند؛ بنابراین ما از ایشان درخواست کرده‌ایم. جلسات هم که با اقتصاددانان و جامعه‌شناسان در هفته گذشته و این هفته برگزار شد، مسئولیت هماهنگی‌ها و مطالبی که آقای رئیس‌جمهور بابت آن آگاه باشد و در اختیار داشته باشند، با آقای ربیعی بوده است».

او در پاسخ به این سؤال که عنوان آقای ربیعی مشاور است؟ عنوان کرد: «ایشان هیچ عنوانی ندارند. عنوان ایشان استاد دانشگاه است؛ ولی به ما کمک می‌کنند».

همچنین رئیس دفتر رئیس‌جمهور درباره رفع موانع حضور بانوان در ورزشگاه‌ها و علت محقق‌شدن قول‌هایی که رئیس‌جمهور در زمان انتخابات در این زمینه داده بود، گفت: «تجّه آقای روحانی چه در زمان انتخابات، چه بعد از آن با مردم مطرح کردند که انجام دهند، در قول و قرارشان با مردم مصمم هستند، اینکه در یک شرایطی برخی از این موارد سریع‌تر انجام می‌شود و برخی با موانع مواجه می‌شود. این به معنای عقب‌نشینی رئیس‌جمهور نیست؛ بلکه به این معناست که اگر با مانعی برخورد می‌کنیم، باید آن را برطرف کنیم؛ بنابراین من اینجا به مردم عزیزمان عرض می‌کنم که به‌هیچ‌وجه آقای روحانی از قول و قرار خود با مردم عقب‌نشینی نمی‌کند».

او درباره اینکه مجمع تشخیص به‌تازگی به‌عنوان یکی از مراجعی که مصوبات مجلس با آن تطبیق داده می‌شود، معرفی شده است و برخی اعضای دولت به این موضوع انتقاد داشته‌اند، عنوان کرد: «قانون‌گذاری و مسیرش در کشور روشن است. این اتفاقی که افتاده، هم بسیاری از حقوق‌دانان به آن انتقاد دارند و هم معاونت حقوقی رئیس‌جمهوری به آن انتقاد داشته است. فکر می‌کنم این موضوعی است که هرچه سریع‌تر باید به آن رسیدگی شود. این روشی که به‌تازگی در پیش گرفته شده، باعث رکود در تصمیم‌گیری و معطل‌شدن کارها می‌شود».

politics@sharghdaily.ir

میزان: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری دوشنبه سسی‌ام مهر در دیدار جمعی از خانواده‌های شهدای مدافع حرم، با اشاره به شباهت حرکت مدافعان حرم اهل بیت علیهم‌السلام در سال‌های اخیر با حرکت کسانی که در دوران خلفای عباسی با نثار جان خود نگذاشتند قبر مطهر سیدالشهدا از بین برود، فرمودند «اگر آنجا کسانی فداکاری نمی‌کردند، امروز شوکت و هیمنه محبت اباعبدالله الحسین(علیه‌السلام) این‌جور دنیا را فرامی‌گرفت. این خشت اول و اصلی این کار را همان کسانی گذاشتند که در واقع جانشان را برای زیارت قبر اباعبدالله(علیه‌السلام) فدا کردند. این بچه‌های شما هم همین‌جور... اگر این کسانی که رفتند آنجا مجاهدت کردند نبودند، دشمن تا نزدیکی قبر مطهر حضرت اباعبدالله، چندکیلومتری کربلا، جلو آمده بود». پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله خامنه‌ای متن سخنان مقام معظم رهبری در این دیدار را به مناسبت فرارسیدن ایام اربعین حسینی منتشر کرد:

بسم الله الرحمن الرحيم
خیلی خوش آمدید برادران عزیز، خواهران عزیز، خانواده‌های مکرم و معظم شهدای عزیزمان! حرکت این شهدای شما که در این برهه در خارج از کشور به شهادت رسیدند، در واقع شبیه حرکت آن کسانی است که با جان خودشان توانستند قبر حضرت اباعبدالله را حفظ کنند. یک روزی بود که خلفای بنی‌عباس همت گماشته بودند که قبر مطهر حضرت اباعبدالله و لایذ به تبع آن، بقیه قبور مطهره را از بین ببرند؛ عده‌ای با جان خودشان نگذاشتند؛ یعنی [آنها] گفتند اگر بیایید، دستان را قطع می‌کنیم، پائین را قطع می‌کنیم، شما را به قتل می‌رسانیم؛ درعین‌حال [ایشان] رفتند. همان رفتن‌ها بود که حالا رسیده به بیست میلیون زائر پیاده اربعین. اگر آنجا کسانی فداکاری نمی‌کردند، امروز شوکت و هیمنه محبت اباعبدالله الحسین (علیه‌السلام) این‌جور دنیا را فرامی‌گرفت؛ که شما می‌بینید در راهپیمایی اربعین از کشورهای مختلف

اگر مدافعان حرم نبودند راهپیمایی اربعین نبود

از-فارس و ترک و اردو و کشورهای اروپایی و حتی از آمریکا- افرادی بلند می‌شوند می‌آیند آنجا؛ این [کارا را چه‌کسی کرد؟ این خشت اول و اصلی این کار را همان کسانی گذاشتند که در واقع جانشان را برای زیارت قبر اباعبدالله (علیه‌السلام) فدا کردند. این بچه‌های شما هم همین‌جور؛ اگر چنانچه این فرزندان عزیز شما، شهدای عزیز شما، این کسانی که رفتند آنجا مجاهدت کردند نبودند، دشمن تا نزدیکی قبر مطهر حضرت اباعبدالله، چندکیلومتری کربلا، جلو آمده بود؛ با خمپاره‌ی کوتاه‌برد -خمپاره ۶۰- کربلا را می‌زدند؛ این‌قدر نزدیک آمده بودند؛ به کاظمین نزدیک بودند، به زینبیه نزدیک بودند، در واقع [آنجا را] محاصره کرده بودند. این جوان‌های شما رفتند در خلال هزاران نفر دیگر، رفتند این بلا را از سر اسلام و مسلمین در واقع رفع کردند؛ کار بزرگی که این جوان‌های شما انجام دادند، این است و این برای خدا بوده؛ والا ما که کسی را تشویق نکردیم [برود]؛ مثل دوره جنگ که تشویق

شوای نگهبان برای اثبات نظر خود وارد عمل شد

انتشار نامه‌های هاشمی به جنتی



به‌گونه‌ای که مصوبات مجلس را هم‌زمان یا بعد از تصویب بررسی می‌کند تا مغایر با مصوبات مجمع نباشد. این هیئت اگر مصوبه‌ای را خلاف یا در تعارض با سیاست‌های کلی ببیند، می‌تواند آن را به مجلس بازگرداند یا خواستار اصلاح آن شود؛ البته شورای نگهبان هم وظیفه دارد در صورت مشاهده تعارضات، مصوبات را به مجلس برگرداند». هاشمی درباره اینکه عده‌ای ورود مجمع به مصوبات مجلس را بدعت‌گذاری می‌دانند، گفت: «واقعیت این است که اظهارنظر مجمع درباره مصوبات مجلس، بدعت‌گذاری نیست، زیرا به‌طور مثال در زمان تصویب قانون بودجه سالانه با برنامه‌های توسعه پنج‌ساله، روال این‌گونه بوده که برای سرعت‌بخشیدن به کار، یک نفر از هیئت عالی نظارت مجمع به مجلس می‌رفت تا موارد مغایر را تذکر دهد». او در این‌باره افزود: «با اینکه وظیفه تطبیق قوانین با شرع و قانون اساسی و سیاست‌های کلی مختص شورای نگهبان است، موارد استثنایی هم وجود دارد که مجمع تشخیص امکان ورود دارد». عضو سابق مجمع تشخیص مصلحت نظام با قانونی‌خواندن ورود مجمع به مغایرت‌نودن مصوبات مجلس با سیاست‌های نظام افزود: «باید تأکید کرد، بنا بر اصل ۱۱۰ قانون اساسی، نظارت عالی بر سیاست‌های نظام بر عهده رهبری است که ایشان این وظیفه را به مجمع تفویض کرده؛ بنابراین مجمع به نیابت از رهبری این وظیفه را بر عهده گرفته و اقدامی خلاف قانون صورت نگرفته است. باین‌حال به نظر نمی‌رسد این موضوعی باشد که به‌راحتی حقوق‌دانان از کنار آن بگذرند یا با انتشار تصاویر نامه بتوان به این بحث حقوقی خاتمه داد.



کشور بیشتر شده است». هیئت عالی نظارت به لحاظ کارشناسی بیشترین آشنایی را با سیاست‌های کلی کشور دارد و نظر کارشناسی خود را در اختیار شورای نگهبان قرار می‌دهد و در آخر، نظر شورای نگهبان به مجلس ارائه می‌شود. موضوع این هیئت در آیین‌نامه‌های مجمع گنجانده شده و به گفته نعمت احمدی، وکیل دادگستری اطلاع زیادی درباره آن وجود ندارد. اما آنچه محل مناقشه است، بحث جایگاه شبه‌قانون‌گذاری این هیئت است. در روزهای اخیر علی مطهری، نایب‌رئیس مجلس و نماینده اصلاح‌طلب مردم تهران، با اشاره به بررسی مصوبات مجلس در هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص هم‌زمان با شورای نگهبان، مدعی شده بود «این بدعت قطعاً موجب تحدید قدرت قانون‌گذاری و تنزل جایگاه مجلس می‌شود و مجلس باید از کیان خود دفاع کند». او همچنین عنوان کرده بود: «البته نقش دبیر محترم مجمع تشخیص را نباید در این بدعت نادیده گرفت. ایشان به اقتضای طبیعت نظامی‌گری یعنی کشورگشایی و گسترش‌دادن قلمرو، در حال افزایش اختیارات مجمع و ورود به حوزه قانون‌گذاری است و البته فرصت غیبت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی را نیز مقتمل شمرده‌اند». حسام‌الدین آشنا، مشاور رئیس‌جمهور، در توییتی نوشت: «گویا برخی تمایل دارند مجمع تشخیص مصلحت نظام را -در غیاب رئیسش- در جایگاه مجلس سنا قرار دهند. عجله نکنید! این ابتکار را بگذارید برای اصلاحیه و قانون اساسی». ناظران، این توییت آشنا را کنایه به محسن رضایی تعبیر کرده‌اند. محمد هاشمی اما دراین‌باره به «خبرآنلاین» گفت: «این هیئت - هیئت عالی نظارت - وظیفه نظارت بر مصوبات مجلس را بر عهده دارد.

با رد یک‌فوریت طرح استفساریه، رفتن افشانی از شهرداری تهران قطعی شد

چه کسانی دنبال استفساریه بودند؟

موافق: شهردار تهران در حوزرات است

برای نزدیک‌شدن به پاسخ، بهتر است با نظر نمایندگانی که دیروز در دفاع با رد فوریت این طرح صحبت کردند، شروع کنیم. به گزارش «ایسنا»، مهرداد لاهوتی به عنوان یکی از طرفان این طرح در توضیح آن گفت: «اصلاً موضوع تغییر قانون نیست. اگر تغییر قانون بود ما باید طرح می‌دادیم اما این استفساریه است و در آن یک ابهام و سؤال مطرح شده و آن این است که شهرداران براساس ماده ۸۰ قانون شوراها به مدت چهار سال انتخاب می‌شوند که در این‌نامه هم شرایط احراز شهردار آمده و در آن حداقل سن ۲۵ سال پیش‌بینی شده اما حداکثر سن عنوان نشده است». او ادامه داد: «قانون می‌گوید نیازی نیست شهردار رابطه استخدامی داشته باشد، زیرا شهرداری یک وظیفه محلی است نه دولتی؛ چرا همه چیز را دولتی می‌کنیم. شهرداری شغل انتصابی نیست. براساس قانون اساسی شما اختیارات امور شهرهای خود را به شورای واگذار کردید، چرا در کار آنها دخالت می‌کنید و اختیاراتشان را سلب می‌کنید. در همین قانون آمده که شورا اختیار دارد شش ماه بعد شهردار را عزل کند». نماینده مردم لنگرود در مجلس با بیان اینکه قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان مشمول مقامات انتصابی است گفت: «شما نمایندگان منتخب مردم هستید و برای همین از قانون منع به‌کارگیری بازنشستگان مستثنا شدید. شهرداران هم انتخابات مردم هستند زیرا در مجلس بماند؟

خبر

اصابت راکت آموزشی به زمین تمرین آمادگی یکی از یگان‌ها

● **ایسنا:** روابطعمومی سپاه بجستان از اصابت راکت آموزشی به زمین در جریان تمرینات آمادگی یکی از یگان‌های سپاه در منطقه کویری حوالی این شهرستان خبر داد.

در پی انتشار اخباری مبنی‌بر شنیده‌شدن صدای مهیب و اصابت شیء نامشخص به زمین در منطقه کویری جنوب استان خراسان رضوی، روابطعمومی سپاه ناحیه بجستان اعلام کرد: صدای شنیده‌شده ناشی از اصابت راکت آموزشی به زمین در جریان برگزاری تمرینات آمادگی صبح دیروز یکی از یگان‌های سپاه در شرق کشور بوده است.

روابطعمومی سپاه بجستان با تأکید بر اینکه این اتفاق انفجاری را به همراه نداشته، تأکید کرده است: راکت آموزشی در منطقه کویری حوالی روستای فخرآباد از توابع شهرستان بجستان به زمین اصابت کرده و خوشبختانه هیچ‌گونه تلفات و خساراتی را به همراه نداشته است.

جلسه ستاد مرکزی اربعین در شلمچه برگزار شد

● **ایلنا:** عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور، در جلسه ستاد مرکزی اربعین در شلمچه که به ریاست او برگزار شد، گفت: خدمات در مقایسه با چهار سال گذشته بسیار خوب و گسترده بوده و با اجرای طرح جامع ستاد اربعین در سال‌های آینده می‌توانیم خدمات بیشتری را در مرزها ارائه دهیم که در نهایت منجر به تسهیل حداکثری عبور زائران از مرزها می‌شود. او افزود: رسانه‌های بیگانه، همایش بزرگ پیاده‌روی اربعین را پوشش خبری نمی‌دهند و این نشان می‌دهد که این رسانه‌ها نگران تأثیرگذاری این همایش هستند.

وزیر کشور ادامه داد: مسئله عاشورا و قیام

امام حسین متعلق به یک مذهب خاص نیست، بلکه متعلق به تمام جهان است که به‌خاطر

اهداف و آرمان‌ها جان خود و یاران خود را فدای اسلام و انسانیت می‌کند.

الگوی پیشرفت ایران در ۵۰ سال آینده در دستور کار مجمع

● **شرق:** الگوی پیشرفت ایران در ۵۰ سال آینده در دستور کار مجمع تشخیص مصلحت نظام قرار گرفت و به‌زودی جلسات مجمع به منظور ملاحظه سند و بررسی پیشنهادات تکمیلی برگزار خواهد شد.

مقام معظم رهبری در فراخوان تکمیل و ارتقای الگوی پایه اسلامی ایرانی پیشرفت، مجمع تشخیص مصلحت نظام را مکلف کردند که سند الگوی پایه اسلامی ایرانی پیشرفت را به‌عنوان «چارچوب بالادستی سیاست‌های کلی مورد ملاحظه قرار دهد» و «پیشنهادات تکمیلی برای حصول اطمینان از کفایت آن را در جایگاه یادشده ارائه کند و پس از ابلاغ نسخه نهایی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، سیاست‌های کلی نظام را برای انطباق با الگو بازنگری کند».

به این منظور کمیسیون‌های اصلی و دبیرخانه مجمع، بررسی‌ها و فعالیت‌های مقدماتی برای برگزاری جلسات مجمع در چارچوب تکالیف مربوط به الگوی پیشرفت ایران در ۵۰ سال آینده را آغاز کرده‌اند و اولین جلسه مجمع با مدیریت دیگر جلسات مجمع برای ملاحظه سند و بررسی پیشنهادات تکمیلی برگزار خواهد شد.

معاون فرهنگی قوه قضائیه مطرح کرد جنگیدن با حکم خدا، راه‌حل حضور بانوان در ورزشگاه‌ها نیست

● **ایسنا:** حجت‌الاسلام صادقی، معاون فرهنگی قوه قضائیه، با کلایه از برخی از کسانی که می‌خواهند از حقوق زنان دفاع کنند، ولی راه مناسبی را انتخاب نمی‌کنند، گفت: دیدن بدن برهنه جنس مخالف برای نامحرم جایز نیست، این حکم شرعی است، اما ممکن است با وجود فاصله زیاد جایگاه تماشاچیان در برخی موارد، صدق نظر به بدن نامحرم نباشد.

این یک بحث فنی و مصداقی است و می‌توان برای تشریح موضوع با فقها و مراجع محترم صحبت کرد. معاون فرهنگی قوه قضائیه به عارضه دوم در بحث حضور بانوان در ورزشگاه‌ها اشاره کرد و افزود: حفظ حرمت بانوان ضروری است، اما جو حاکم بر ورزشگاه ممکن است غیراخلاقی باشد و حضور یک بانوی مسلمان در چنین فضایی که امکان هتک حرمت وجود دارد، جایز نیست.

صادقی، راهکار حضور بانوان در ورزشگاه‌ها را مدیریت و ایجاد فضای سالم عنوان کرد و گفت: راه‌حل حضور آزادانه بانوان برای تماشای مسابقات ورزشی، جنگیدن با حکم خدا نیست، بلکه از مدیران دستگاه‌ها باید خواست با مدیریت صحیح، زمینه این حضور را فراهم کنند که منع شرعی و اخلاقی وجود نداشته باشد، البته تیم‌های ورزشی، طرفداران آنها و عموم مردم هم در زمینه‌سازی حضور محترمانه بانوان نقش دارند.